Дело №5-11-178/19

(05-0178/11/2019)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                           адрес (адрес Симферополь) фио, рассмотрев в зале суда (адрес) с участием лица, привлекаемого к административной ответственности  фио и  помощника прокурора адрес фио, дело об административном правонарушении в отношении

фио, паспортные данные, УССР, гражданки РФ, являющейся индивидуальным предпринимателем, не замужем, детей на иждивении не имеет, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес. адрес, ранее не судима,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

           у с т а н о в и л :

          фио, являясь должностным лицом привлекла к трудовой деятельности на условиях трудового договора фио с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" при следующих обстоятельствах.

          На основании трудового договора от дата № 18 и приказа директора наименование организации фио от дата фио М.Р. назначен на должность юрисконсульта.

В связи с приемом на работу бывшего муниципального служащего директором наименование организации фио дата подготовлено и дата направлено почтовым отправлением сообщение в администрацию адрес о приеме бывшего муниципального служащего фио на работу, которое поступило адресату дата и зарегистрировано за № 8924/02-28.

В связи с тем, что фио трудоустроен в наименование организации дата, директор общества обязан был сообщить в администрацию города не позднее дата

         Согласно ч.4 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ от дата «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

          В соответствии с Постановлением Правительства РФ от дата N 29 (ред. от дата) "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» п.п. 1,3,4 определен порядок и срок направления сообщения. Так,  сообщение оформляется  на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя. Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора.

           В нарушение указанных требований директор наименование организации фио о назначении фио на должность юрисконсульта данного предприятия и приеме на работу в десятидневный срок со дня его принятия представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту его службы в администрацию адрес не сообщила.

           В суде фио вину в совершении административного правонарушения признала и пояснила, что  срок направления сообщения нарушен в связи с тем, что на сайте городской администрации адрес отсутствовал перечень должностей, требующих направления такого сообщения.

           Помощник прокурора адрес фио в суде поддержал постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь фио к административной ответственности и назначить ей наказания в пределах санкции статьи 19.29 КоАП РФ.

Выслушав фио, помощника прокурора фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как привлечение  работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждается:

- постановлением прокурора адрес о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства совершения последней правонарушения (л.д.1-2);

-  объяснением фио (л.д. 4 );

- копией трудового договора № 7 от дата, согласно которому фио был принят на работу (л.д.10):

Копией сообщения в адрес Главы администрации адрес и копией конверта, согласно почтовому штепелю указанное сообщение отправлено дата  и другими материалами.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и её действия правильно квалифицированы.

          Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек. Оснований для прекращения производства по делу не усматриваю.

           Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио  не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио минимального административного наказания в границах санкции, предусмотренной ст. 19.29 КоАП РФ.

         На основании изложенного и руководствуясь  ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                    п о с т а н о в и л:

Должностное лицо фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

 Получатель – Управление Федерального Казначейства по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), ОКТМО телефон, ИНН получателя телефон, КПП получателя телефон, банк получателя – Отделение адрес Центрального банка Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, БИК-телефон, КБК-телефон телефон.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

               Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио